Elemento de Despesa: 33903100000 – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas    

Fonte: 10;  

3. QUAL O VALOR DO PRÊMIO E A QUANTIDADE DE APRESENTAÇÕES 

PREMIADAS POR ÁREA: 

3.1 O total de recursos disponível para o presente Edital é de R$ 172.500,00 (cento e setenta e dois 

mil e quinhentos reais); 

3.2 O valor bruto do prêmio será de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais); 

3.3 Serão premiadas 115 (cento e quinze) apresentações, divididas entre as seis áreas na seguinte 

proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem 

premiadas por área 

Artes visuais, audiovisual, culturas digitais, design, 

moda; 

15 

Teatro, literatura, música, dança, circo; 15

[...]

por 01 (um) ano a contar da data de publicação do vídeo de divulgação nos canais de divulgação da PMVC. 

• Decorrido este prazo, o Premiado poderá incluir o vídeo em seu próprio canal ou de terceiros. 

7. VALOR DO PRÊMIO E QUANTIDADE DE APRESENTAÇÕES PREMIADAS POR ÁREA 

a) O total de recursos disponível para o presente edital é de R$ 172.500,00 (cento e setenta e dois mil e quinhentos 

reais). 

b) O valor bruto do prêmio será de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). 

c) Serão premiadas 115 (cento e quinze) apresentações, divididas entre as seis áreas na seguinte proporção: 

Área Número mínimo de propostas a serem premiadas por área 

A)Artes visuais, audiovisual, culturas digitais, design, 

moda; 

15 

B)Teatro, literatura, música, dança, circo; 15

[...]

em voga no território nacional, que dialogam com a realidade do Município e que, representam, portanto, os valores 

médios e justos de mercado.  

Citam-se: 

1. A Prefeitura Municipal de Belém lançou o Credenciamento de Artistas para a Contratação de Apresentações de 

cunho Artístico Cultural e/ou Patrimonial em formato digital, com valores entre R$ 1.250,00 (mil duzentos e 

cinquenta reais) e R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais). Link para acesso: 

<http://fumbel.belem.pa.gov.br/wp-content/uploads/2020/04/EDITAL-002.2020-CREDENCIAMENTO-DE-

FESTIVAL-VIRTUAL-ASSINADO.pdf> 

2. A Secretaria de Cultura do Maranhão lançou o Edital de Credenciamento de Artistas para produção de conteúdo

[...]

<https://cultura.ma.gov.br/wp-content/uploads/2020/03/EDITAL-DE-SELECAO-N-01.2020-VIVA-A-

CULTURA-2020-1.pdf>  

3. A Secretaria de Estado da Cultura do Rio Grande do Sul lançou Edital de Financiamento para Seleção projetos 

que desenvolvam a produção e disponibilização de conteúdos culturais em ambiente virtual, com valor de R$ 

1.500,00 (mil e quinhentos reais). Link para acesso: <https://www.feevale.br/Comum/midias/5dd81c17-1d17-

46a7-a4ba-d642e3fe7134/EDITAL%2001_2020%20FAC%20DIGITAL%20RS.pdf> 

4. A Secretaria de Cultura de Campinas lançou Edital para o credenciamento de artistas e trabalhadores da cultura